
Anotace (abstrakt) 

Diplomová práce se zabývá problematikou vývoje systému integrace osob se zdravotním postižením 

na trh práce v České republice, skrze aplikaci teorie sociální konstrukce cílových populací. Cílem 

práce je porozumět vývoji podoby sledované politiky, která vychází z předpokládaného vývoje 

sociální konstrukce vybrané cílové skupiny a její politické moci, za určené časové období. Pro 

pochopení problému a uvedení do tématu, byl na základě tematické analýzy a studia dokumentů 

čtenáři představen historicko-společenský vývoj postavení OZP ve společnosti. Sledováno bylo 

období od devadesátých let až po současnost, které bylo rozděleno do kratších časových úseků. V nich 

byl za pomocí rozhovorů s oslovenými experty identifikován výsledný policy design. Oslovení aktéři 

se vyjadřovali také k vývoji sociální konstrukce a politické moci cílové skupiny, což bylo podpořeno 

studiem dokumentů. V rámci ní byly rozlišovány benefity, nebo zátěže pro cílovou skupinu. Výsledky 

analýzy prokázaly vztah vývoje sociální konstrukce cílové skupiny k vývoji policy design. V kontextu 

České republiky došlo k vývoji od pojetí cílové skupiny z pohledu teorie sociální konstrukce cílových 

populací jako „deviantů“ v letech vlády komunistické strany, do skupiny „závislých“ po roce 1990. 

V letech po revoluci vykazuje policy design známky politiky benefitů. Dále se zvyšovala politická 

moc, která však na otevřeném trhu práce nebyla dostatečně podpořena růstem kladné sociální 

konstrukce díky nejasnému příspěvku skupiny na trhu práce. To generovalo posun skupiny až 

k hranicím „uchazečů“ a vládní zásah v podobě politiky zátěží.   

 


